16 Αὐτὸν τὸ πνεύματα συμμαρτυρεῖ τῷ πνεύματι ὑμῶν θτὶ ἐτμὲν τέκνα Θεοῦ. *

* 17 Εἰ δὲ τέκνα, καὶ κληρονόμοι· τὸ κληρονόμοι μὲν Θεοῦ, τὸ συγκληρονόμοι δὲ Χριστοῦ· τὸ εἶπερ τὸ συμπάστχομεν, οὐαὶ καὶ τὸ συνδοξεῖτθῶμεν.

18 Λογίζομαι γὰρ θτὶ οὐκ ἔξις τὰ παθήματα τοῦ νῦν καιροῦ πρὸ τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλυφθῆναι εἰς ἡμᾶς.

19 Ήγάρε ἀποκαριστοκία τῆς κτίσεως τὴν ἀποκέλυψιν τῶν οἰών τοῦ Θεοῦ ἀπεκδέχεται.

* 20 Τῇ γὰρ τὸ μηταιότητε ἢ τὸ κτίσις τὸ ὑπετάγμα, οὐχ' ἐκοῦσα, ἀλλὰ διὰ τὸν ὑποτάξικοτε.

21 Ἐπ' ἐλπίδι, θτὶ καὶ αὐτῇ ἡ κτίσις ἰλευθερᾶνται ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης θεοῦ τέκνων τοῦ Θεοῦ.

* 22 Οἰδόμεν γὰρ θτὶ πᾶσα ἡ κτίσις τὸ πυρετός καὶ τὸ συνωδίνει ἄχρι τοῦ νῦν.

23 Οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ τὸν ἀπαρχὴν τοῦ πνεύματος ἔχοντες, καὶ ἡμεῖς αὐτοὶ ἐν ἑαυτοῖς σενάζομεν, ιδούσιαν ἀπεκδεχθεντενούς, τὴν ἀπολύτωσιν τοῦ σώματος ἡμῶν.

24 Τῇ γὰρ ἐλπίδι ἐσώθημεν. *

tis Jesum ex mortuis habitat in vobis, suscitans Christum ex mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem ejus spiritum in vobis.

12 Utique ergo, fratres, debitores sumus, non carni, ad secundum carnem vivere.

13 Si enim secundum carnem vixeritis, futuri estis mori: si autem spiritu actiones corporis mortificaveritis, vivetis.

14 Quicumque enim spiritu Dei aguntur, illi sunt filii Dei.

15 Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater.

16 Ipse spiritus contestatur spiritui nostro, quod sumus filii Dei.

17 Si autem filii, & hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. si modo compatiuntur, ut & conglorificemur.

18 Existimo enim, quod non dignæ passiones nunc temporis, ad futuram gloriam revelari in nobis.

19 Nam anxia exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat.

20 Nam vanitati creatura subiecta est, non volens, sed propter subjecientem in spe.

21 Quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.

22 Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, & comparatur usque nunc.

23 Non solum autem, sed & ipsi primitias spiritus habentes, & nos ipsi in nobis ipsis gemimus, adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri.

24 Nam spe servati sumus: * quod

ιλτίς· ὃ γὰρ βλέπει τίς, τί quod enim videt quis, quid & καὶ ἐλπίζει;

25 Εἰ δὲ ὁ σὺ βλέπομεν, ἐλπίζομεν; διὸ ὑπομοῆς ἀπεκδέχομεν.

* 26 Ὡσπάτως δὲ καὶ τὸ πνεῦμα συγχυτιλημβάνεται ταῖς ἡπειρεῖσις ἡμῶν· τὸ γὰρ τὸ προσενέψατο καὶ δεῖ, οὐκ οἴδαμεν, ἀλλ’ αὐτὸ τὸ πνεῦμα τὸ ὑπερεντυχόντος τὸ ὑπὲρ ἡμῶν τὸ σειχυμοῖς τὸ ἀλαλήτοις.